16 CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN
TỈNH BÌNH DƯƠNG

Số: 04/2020/NQ-HðND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc Lập - Tự do - Hạnh Phúc

Bình Dương, ngày 20 tháng 7 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Quy ñịnh mức chi và việc sử dụng kinh phí

thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ
từ nguồn ngân sách nhà nước trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH BÌNH DƯƠNG
KHÓA IX - KỲ HỌP THỨ 15

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa ngày 29 tháng 6 năm 2001;

Căn cứ Luật sửa ñổi, bổ sung một số ñiều của Luật Di sản văn hóa ngày 18
tháng 6 năm 2009;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Thông tư số 67/2019/TT-BTC ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Bộ Tài
chính quy ñịnh nội dung và mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ
nguồn ngân sách nhà nước;

Xét Tờ trình số 2955/TTr-UBND ngày 23 tháng 6 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh
về việc xây dựng Nghị quyết của Hội ñồng nhân dân tỉnh quy ñịnh mức chi và việc sử dụng
kinh phí thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ nguồn ngân sách nhà nước
trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương; Báo cáo thẩm tra số 45/BC-HðND ngày 09 tháng 7
năm 2020 của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của ñại biểu Hội ñồng nhân
dân tỉnh tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:

ðiều 1. Quy ñịnh mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ
nguồn ngân sách nhà nước trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

1. Mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ áp dụng bằng mức chi
quy ñịnh tại ðiều 4 Thông tư số 67/2019/TT- BTC ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Bộ
Tài chính quy ñịnh nội dung và mức chi thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ
từ nguồn ngân sách nhà nước.

                               1 / 3

CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020 17

Riêng ñối với mức chi quy ñịnh tại khoản 4 ðiều 4 Thông tư số 67/2019/TT-
BTC ngày 23 tháng 9 năm 2019 của Bộ Tài chính, cụ thể như sau:

- Mức chi thuê khoán bảo vệ công trường và kho tạm 24/24 giờ: 250.000
ñồng/ngày/người.

- Mức chi thuê khoán nhân công phục vụ công tác ñiều tra, ñào thăm dò, khai
quật khảo cổ, phân loại chỉnh lý di vật: tối ña không quá 350.000 ñồng/ngày/người.

 2. Các khoản chi hội thảo; chi công tác phí, tiền thuê phòng nghỉ tại nơi ñến
công tác, tiền tàu, xe (nếu có) cho chuyên gia tư vấn, cán bộ khoa học, kỹ thuật áp
dụng mức chi theo quy ñịnh hiện hành của Trung ương và của Tỉnh.

ðiều 2. Việc sử dụng kinh phí thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ từ
nguồn ngân sách nhà nước trên ñịa bàn tỉnh Bình Dương

 1. Kinh phí thực hiện công tác thăm dò, khai quật khảo cổ mang tính chất
thường xuyên trong dự toán kinh phí sự nghiệp văn hoá ñược giao hàng năm theo phân
cấp ngân sách nhà nước hiện hành. ðối với các dự án thăm dò, khai quật khảo cổ có
quy mô lớn, nguồn kinh phí thực hiện theo quyết ñịnh của cấp có thẩm quyền.

 2. Cơ quan, ñơn vị có chức năng ñược giao nhiệm vụ thăm dò, khai quật khảo
cổ có trách nhiệm xây dựng dự toán chi theo nội dung và ñịnh mức quy ñịnh tại Nghị
quyết này, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo phân cấp quản lý ngân sách nhà
nước hiện hành.

 3. Khuyến khích cơ quan, ñơn vị ñược giao nhiệm vụ thực hiện công tác thăm
dò, khai quật khảo cổ huy ñộng nguồn vốn xã hội hoá và các nguồn vốn hợp pháp
khác từ các cơ quan, ñơn vị, tổ chức và cá nhân ñể thực hiện công tác thăm dò, khai
quật khảo cổ trên ñịa bàn tỉnh.

ðiều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

2. Thường trực Hội ñồng nhân dân, các Ban của Hội ñồng nhân dân, các Tổ ñại
biểu và ñại biểu Hội ñồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết
này.

3. Khi các văn bản quy ñịnh về chế ñộ, ñịnh mức chi dẫn chiếu ñể áp dụng tại
Nghị quyết này ñược sửa ñổi, bổ sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng
theo các văn bản sửa ñổi, bổ sung hoặc thay thế.

                               2 / 3

18 CÔNG BÁO/Số 29+30/Ngày 24-8-2020

Nghị quyết này ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Bình Dương khóa IX, Kỳ họp thứ
15 thông qua ngày 17 tháng 7 năm 2020, có hiệu lực kể từ ngày 01 tháng 8 năm
2020./.

. CHỦ TỊCH
ðã ký: Võ Văn Minh

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org